saldo comercial for maior que o teórico (ICSC > 0) o produto em questão apresenta vantagem
comparativa revelada, caso contrário (ICSC < 0) apresenta desvantagem comparativa
revelada.

João Pessoa - PB, 26 a 29 de julho de 2015
SOBER - Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural

Onde:
(X i– Mi) = saldo comercial observado do produto i
(X – M) [(X i + Mi)/ (X + M)] = saldo comercial teórico para o produto i

4. Resultados e Discussão

De acordo com o Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), em

2014 o valor das exportações do agronegócio brasileiro somou US$ 96,7 bilhões, uma queda
de 3,22% em relação ao ano anterior (MAPA, 2015). No entanto, a variação média anual entre
o ano de 2004 e 2014 foi de 8,60%. Os grupos de produtos com maior peso no valor das
exportações em 2014 foram: complexo soja (32,5%); carnes (18,02%); complexo
sucroalcooleiro (10,72%); produtos florestais (10,29%); e café (6,89%). De acordo com o
Quadro 2, o valor das exportações da soja em grãos correspondeu a 24,06% do valor total
exportado, um aumento em relação a 2004 quando o mesmo produto correspondeu a 13%.  O
segundo produto mais relevante na pauta de exportações do agronegócio brasileiro é o açúcar
em bruto que passou de 3,9% do valor exportado em 2004 para 7,70% em 2014.

Quadro 2 – Principais Produtos Exportados em 2004 e 2014
Principais 2004 2014

Produtos Exportados Valor (US$) Part. % Valor (US$) Part. %
Total 39.035.311.999 100,00% 96.747.880.752 100,00%

Soja em grãos 5.388.432.351 13,80% 23.273.062.321 24,06%
Açúcar de cana em
bruto

1.510.982.445 3,90% 7.450.078.297 7,70%

Farelo de soja 3.270.963.417 8,38% 7.000.776.364 7,24%
Carne de frango in
natura

2.493.930.308 6,40% 6.892.908.220 7,10%

Café verde 1.750.090.854 4,48% 6.041.100.755 6,24%

Carne bovina in natura 1.963.105.778 5,00% 5.794.260.374 6,00%

Celulose 1.722.023.931 4,41% 5.292.488.871 5,47%

Milho 581.869.101 1,50% 3.875.969.010 4,00%
Fumo não
manufaturado

1.323.972.830 3,39% 2.354.108.873 2,43%

Açúcar refinado 1.129.246.597 2,90% 2.009.113.944 2,10%

Sucos de laranja 1.058.091.924 2,71% 1.966.087.424 2,03%

Demais 16.842.602.463 43,10% 24.797.926.299 25,60%
Fonte: MAPA, 2015.

4.1 Índice de Vantagem Comparativa Revelada dos estados brasileiros para a
agropecuária e agroindústria no período de 1997 a 2014

O Gráfico 1 apresenta a dispersão do IVCR da agropecuária e da agroindústria nos
anos de 1997 e 2014 para os estados brasileiros. Tratando-se da agropecuária é possível
verificar uma maior dispersão do índice no ano de 2014. Já na agroindústria não houve muita
alteração no padrão de competitividade.

João Pessoa - PB, 26 a 29 de julho de 2015
SOBER - Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural

Em 2014 dos sete estados com IVCR mais elevados, apenas dois são da região
Centro/Sul – Goiás e Mato Grosso – e os demais são pequenos exportadores da região
Norte/Nordeste, como pode ser verificado no Gráfico 1 e nos Quadros 3 e 4. É comum que